
UCHWAŁA NR XLI/360/2022 
RADY GMINY RYŃSK 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Ryńsk w 2022 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 559), art. 11 ust. 1 i art. 11a ust. 1 – 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (Dz.U. z 2022 r. poz. 572), po uzyskaniu opinii uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Ryńsk w 2022 r. Program stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ryńsk. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-
Pomorskiego i wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

  



 

Załącznik do uchwały Nr XLI/360/2022 

Rady Gminy Ryńsk 

z dnia 30 marca 2022 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Ryńsk w 2022 r. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. 1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Ryńsk w 2022 r. zwany dalej Programem realizowany będzie poprzez: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 
z udziałem zwierząt. 

2. Program realizują: 

1) Wójt Gminy Ryńsk poprzez egzekwowanie przestrzegania przepisów ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach oraz ustawy o ochronie zwierząt; 

2) schronisko dla zwierząt poprzez zapewnienie opieki zwierzętom bezdomnym; 

3) organizacje społeczne, których celem jest ochrona zwierząt; 

4) placówki oświatowe poprzez edukację mieszkańców gminy w zakresie humanitarnego traktowania 
zwierząt i sposobów zapobiegania ich bezdomności. 

Zapobieganie bezdomności psów i kotów 

§ 2. 1. Zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Ryńsk realizowane będzie poprzez: 

1) odławianie i umieszczanie w schronisku zwierząt bezdomnych, błąkających się po terenie Gminy 
Ryńsk; 

2) sterylizacje albo kastracje zwierząt będących pod opieką właścicieli lub innych  opiekunów; 

3) trwałe oznakowanie zwierząt bezdomnych, w celu ich identyfikacji; 

4) trwałe oznakowanie zwierząt będących pod opieką właścicieli lub opiekunów, w celu ich identyfikacji; 

5) stworzenie odpowiednich warunków oraz zapewnienie opieki weterynaryjnej zwierzętom 
w schronisku; 

6) poszukiwanie dotychczasowych lub nowych właścicieli dla zwierząt przebywających 
w schronisku; 

7) zmniejszanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt przebywających 
w schronisku; 

8) usypianie ślepych miotów; 



 

9) prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie opieki nad zwierzętami i humanitarnego traktowania 
zwierząt; 

10) podejmowanie interwencji w sprawach dotyczących traktowania zwierząt niezgodnie z przepisami 
ustawy o ochronie zwierząt. 

2. Odławianie oraz transport bezdomnych psów do schroniska - Ośrodka Opieki nad Zwierzętami 
w Węgrowie 4, prowadzone będzie przez Artura Zielaskowskiego działającego pod firmą Przedsiębiorstwo 
Handlowo Usługowe „Daniel” Artur Zielaskowski z siedzibą w Grudziądzu prowadzącego Ośrodek Opieki 
nad Zwierzętami w Węgrowie. 

Odławianie bezdomnych zwierząt odbywać się będzie przy użyciu sprzętu, którego używanie nie zagraża 
zdrowiu i życiu zwierząt oraz nie zadaje im cierpienia. 

3. Gmina Ryńsk prowadzi rejestr odłowionych zwierząt bezdomnych, z podaniem daty odłowienia oraz 
losów zwierzęcia (np. przekazanie do schroniska, odnalezienie właściciela, znalezienie nowego właściciela). 

Opieka nad zwierzętami bezdomnymi 

§ 3. 1. Właściciel zamierzający pozbyć się zwierzęcia jest zobowiązany do zapewnienia mu opieki 
poprzez: 

1) znalezienie nowego właściciela; 

2) przekazanie do schroniska. 

2. Koszty związane z przyjęciem zwierzęcia do schroniska ponoszą: 

1) w przypadkach zwierząt bezdomnych – Gmina Ryńsk; 

2) w pozostałych przypadkach – dotychczasowy właściciel. 

§ 4. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Ryńsk realizują: 

1) schronisko poprzez przyjmowanie zwierząt bezdomnych odebranych na zlecenie Gminy Ryńsk; 

2) Wójt Gminy Ryńsk poprzez wskazanie gospodarstwa rolnego, zapewniającego miejsce dla bezdomnych 
zwierząt gospodarskich; 

3) organizacje pozarządowe poprzez realizację zadań publicznych, obejmujących opiekę nad zwierzętami. 

§ 5. 1. Koty wolno żyjące, nie są zwierzętami bezdomnymi, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu 
się gryzoni. W związku z tym nie powinny być one umieszczane w schroniskach, lecz wypuszczane po 
wykonaniu kastracji lub sterylizacji. 

2. Wypuszczenie kotów powinno nastąpić w pobliżu dotychczasowego miejsca bytowania zwierzęcia. 

3. Opieka nad kotami wolno żyjącymi realizowana będzie poprzez: 

1) ustalenie miejsc, w których przebywają; 

2) w miarę możliwości zapewnienie miejsca schronienia, w szczególności w okresie zimowym; 

3) dokarmianie oraz zapewnienie im wody pitnej w sytuacjach, gdy brak takiego dokarmiania będzie mógł 
spowodować negatywne skutki dla zwierząt; 

4) powierzenie realizacji w/w zadań zarządcom mienia komunalnego, współdziałanie z organizacjami 
społecznymi, współpracę ze społecznymi opiekunami kotów wolno żyjących i udzielanie im 
wszechstronnej pomocy. 

Kastracja i sterylizacja 

§ 6. 1. Każde zwierzę umieszczone w schronisku zostaje wykastrowane albo sterylizowane. Zabiegu 
kastracji albo sterylizacji nie przeprowadza się u zwierząt, u których lekarz weterynarii stwierdził chorobę 
uniemożliwiającą jego przeprowadzenie lub u zwierząt należących do gatunku, w przypadku którego 
nie wykonuje się takich zabiegów lub u zwierząt zbyt młodych (niedojrzałych płciowo). 



 

2. W przypadku zwierzęcia wymagającego leczenia przed wykonaniem chirurgicznego zabiegu 
lekarsko-weterynaryjnego lub zbyt młodego aby przeprowadzić zabieg kastracji albo sterylizacji, które ma 
zostać przekazane nowemu właścicielowi lub opiekunowi, nowy właściciel lub opiekun zostaje 
zobowiązany w umowie adopcji zwierzęcia do zapewnienia przeprowadzenia zabiegu kastracji albo 
sterylizacji adoptowanego zwierzęcia. 

§ 7. 1. Zwierzęta (w szczególności psy i koty) będące pod opieką właścicieli lub opiekunów, 
zamieszkujących na terenie gminy od co najmniej miesiąca albo będące pod opieką organizacji, której celem 
statutowym jest ochrona zwierząt, prowadzącej działalność na terenie gminy, mogą zostać poddane 
zabiegowi sterylizacji albo kastracji, którego koszt w całości pokrywa Gmina Ryńsk do wyczerpania 
środków przeznaczonych na ten cel. 

2. Zabieg, o którym mowa w ust. 1 przeprowadza Karolina Szarowska VET Partner Wąbrzeźno, ul. 
1 Maja 60/1, 87-200 Wąbrzeźno. 

3. Każde wysterylizowane albo wykastrowane zwierzę zostaje także trwale oznakowane. 

4. Dokumenty uprawniające do przeprowadzenia zabiegu sterylizacji albo kastracji oraz oznakowania 
zwierzęcia wydawane będą przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Ryńsk. 

§ 8. 1. W przypadku bezdomnych zwierząt domowych wszczepienia transpondera oraz rejestracji 
w bazie dokonuje w terminie do 24 godzin od wyłapania, podmiot o którym mowa w § 2 ust. 2 w ramach 
czynności wyłapania zwierzęcia lub schronisko. 

2. W bazie jako opiekun bezdomnego zwierzęcia domowego zostaje wpisana Gmina Ryńsk. 

3. Trwałemu oznakowaniu nie podlegają bezdomne zwierzęta domowe, którym został uprzednio 
wszczepiony transponder i są zarejestrowane w bazie zwierząt oznakowanych. Jeżeli nie można ustalić 
miejsca rejestracji bezdomnego zwierzęcia domowego, pod którego skórą jest umieszczony transponder (np. 
zostało oznakowane, ale już nie zarejestrowane), należy zarejestrować zwierzę w bazie, jako opiekuna 
wpisując gminę. 

4. Gmina finansuje koszty trwałego oznakowania zwierząt domowych będących pod opieką osób 
zamieszkałych na terenie Gminy od co najmniej miesiąca bądź będących pod opieką organizacji do 
wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel. 

5. Trwałe oznakowanie będzie realizowane przez zakład leczniczy dla zwierząt Karolina Szarowska 
VET Partner Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 60/1, 87-200 Wąbrzeźno, NIP: 8781709334 na podstawie dokumentu 
uprawniającego do  przeprowadzenia oznakowania przez opiekuna zwierzęcia lub organizację której celem 
statutowym jest ochrona zwierząt, prowadzącej działalność na terenie gminy. 

6. Dokument, wydawany będzie przez Urząd Gminy Ryńsk Wydział Ochrony Środowiska. 

§ 9. Na stronie internetowej Urzędu Gminy, w zakładce ,,Zwierzęta w gminie", umieszcza się ogłoszenie 
o refundacji zabiegu kastracji albo sterylizacji i oznakowania zwierząt domowych w gminie. 

Usypianie ślepych miotów 

§ 10. 1. Usypianie ślepych miotów może być wykonane wyłącznie przez lekarza weterynarii. 

2. Uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które są jeszcze ślepe i nie ma możliwości zapewnienia 
dla nich właścicieli. 

3. Usypiane zwierzę do ostatniej chwili życia musi być traktowane łagodnie i przyjaźnie, należy 
zaoszczędzić mu trwogi i dodatkowych udręczeń. Zabieg uśpienia powinien być wykonany przez lekarza 
weterynarii w sposób humanitarny. 

4. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być w odpowiedni sposób zabezpieczone do czasu zabrania ich 
przez służby do tego przeznaczone. 

§ 11. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 



 

1) schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli 
i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym 
i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania; 

2) Wójt Gminy Ryńsk poprzez promocję adopcji zwierząt ze schroniska, podejmowanie działań 
zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli oraz umieszczania ogłoszeń o adopcji zwierząt na 
stronie internetowej gminy www.gminarynsk.pl; 

3) organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych. 

§ 12. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt realizują: 

1) schronisko poprzez zapewnianie dyżuru lekarza weterynarii; 

2) gabinet weterynaryjny Bartosza Czarnowskiego, ul. Partyzanta 1, 87-200 Wąbrzeźno (tel: 605285000) 
na podstawie odrębnych zleceń; 

3) w sytuacjach wyjątkowych pomocy zwierzętom może udzielić inny lekarz weterynarii prowadzący 
praktykę poza Gminą Ryńsk wezwany na miejsce zdarzenia przez pracownika Urzędu Gminy Ryńsk. 

§ 13. 1.  Bezdomne zwierzęta gospodarskie przekazywane będą do gospodarstwa rolnego Krzysztofa  
Dudkiewicza, Jarantowice 16, 87-200 Wąbrzeźno położonego na terenie Gminy Ryńsk, zapewniającego im 
opiekę oraz właściwe warunki bytowania. 

2.  Jednocześnie z umieszczeniem zwierząt w gospodarstwie Gmina podejmuje starania w zakresie 
znalezienia nowego właściciela dla tych zwierząt. 

Edukacja mieszkańców 

§ 14. Gmina Ryńsk w ramach Programu będzie prowadziła działania edukacyjne w zakresie: 

1) odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami; 

2) humanitarnego traktowania zwierząt; 

3) propagowania sterylizacji i kastracji; 

4) propagowania adopcji zwierząt przebywających w schronisku; 

5) krytyki zjawiska porzucania zwierząt; 

6) świadomego  nabywania  zwierząt,  poprzedzonego  analizą  możliwości  zapewnienia odpowiedniej 
opieki; 

7) przeciwdziałania zjawisku pseudo hodowli jako źródła niekontrolowanego rozmnażania zwierząt oraz 
ograniczenia handlu zwierzętami z tych hodowli; 

8) włączenia nauczycieli w szkołach i przedszkolach z terenu Gminy Ryńsk do działań edukacyjnych 
mających na celu podniesienie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie kształtowania prawidłowych 
postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt. 

Postanowienia końcowe 

§ 15. 1. Koszty realizacji zadań określonych w Programie ponosi Gmina Ryńsk. 

2. Kwotę przeznaczoną na realizację Programu w wysokości 22 000,00 zł zabezpieczono w budżecie 
Gminy Ryńsk na 2022 r. 

3. Zaplanowana kwota obejmuje koszty: 

1) zapewnienia bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 11 000,00 zł; 

2) odławiania i wyłapywania bezdomnych zwierząt –  750,00 zł; 

3) usypiania ślepych miotów i sterylizacji zwierząt w schronisku – 1 000,00 zł; 

4) opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie – 1500,00 zł; 



 

5) całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych – 1 500,00 zł; 

6) zapewnienia miejsca i opłat dla zwierząt gospodarskich – 250,00 zł; 

7) zakupu karmy dla zwierząt bezdomnych – 1500,00 zł; 

8) zakupu akcesoriów dla zwierząt bezdomnych – 3000,00 zł; 

9) inne wydatki związane ze zwierzętami bezdomnymi – 1 500,00 zł. 

4. Wydatkowanie środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu będzie się odbywało 
w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych efektów oraz optymalnego 
doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów, na podstawie umów, których 
przedmiotem są usługi związane z realizacją programu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 


